
会 議 録 （ 要 旨 ） 

記録者 デジタル都市推進課 
データ管理活用Ｇ 

主幹 渡辺 

供覧 

部長 次長 課長 課長補佐 主査係長 係員 

      

件   名 令和６年第３回龍ケ崎市情報公開・個人情報保護審査会 

日   時 令和６年７月１８日（木）午後３時００分から午後４時００分 

場   所 市役所本庁舎５階第１委員会室 

主 催 者 龍ケ崎市長 萩原 勇 

出  席  者 （委 員）周会長、有川副会長、伊澤委員、伊藤委員、鴻巣委員、田島委員 

（事務局）栗山課長、小﨑課長補佐、中谷課長補佐、記録者 

欠 席 者 岡澤委員 

傍 聴 人 なし 

議事録署名人 伊藤委員、鴻巣委員 

〈会議の内容〉 

 １.開会 

 ２.議事 

(1) 正副会長の互選 

会 長：互選により周委員に決定 

副会長：会長の氏名により有川委員に決定 

(2) 情報公開決定に対する審査請求について（諮問） 

３.その他 

 

 １ 開会 

事務局 本日は、委員の皆様におかれましては、大変お忙しい中ご出席いただきまして、

ありがとうございます。 

ただいまから、「令和 6 年第 3 回龍ケ崎市情報公開・個人情報保護審査会」を

開会いたします。 

まず初めに、この審査会は、龍ケ崎市附属機関の会議の公開に関する条例に基

づき原則公開となっております。 

なお、本日、傍聴人はおりませんのでご報告させていただきます。 

次に、本日の会議運営について 1点お願いがございます。本会議は、公開の対

象になる会議であり、後日、市公式ホームページにて皆様の発言内容も含めた審

議内容を議事録として公開させていただきます。その議事録作成のため、ご発言

の内容を録音させていただきますので、ご発言の際にはお手元のマイクのスイッ

チを押してから、ご発言をお願いいたします。 

また、ご発言が終わりましたら、マイクのスイッチをお切りいただけますよう、

お願いします。 



事務局 続きまして、委嘱についてご説明いたします。資料の 2ページをご覧ください。 

龍ケ崎市情報公開・個人情報保護審査会委員の委嘱期間は、令和 6年 7月 1日

から令和 8年 6月 30日までの 2年間となります。 

委嘱状の交付につきましては、本日ご出席いただいております委員の皆様は継

続して委員をお引き受けいただいてることもあり割愛させていただき、今回は皆

様のお手元に配布させていただきました。よろしくお願いいたします。 

なお、委員の皆様及び事務局の紹介についても、これまでと同様の体制となり

ますので、割愛させていただきます。 

事務局 続きまして、萩原市長よりご挨拶申し上げます。 

萩原市長 《あいさつ》 

事務局 ありがとうございました。 

今回の審査会は、委員改選後、初めての会議となるため、ここから会長が決定

するまでの間、市長に議事の進行をお願いいたします。 

萩原市長 それでは、会長を選任いただくまでの間、進行役を務めさせていただきますの

で、よろしくお願いいたします。 

まず初めに、本日の出席状況です。 

本日は、岡澤委員から欠席の連絡を受けておりますが、出席委員 6名となり、

過半数を満たしておりますので、龍ケ崎市情報公開・個人情報保護審査会条例 施

行規則 第 3 条第 2 項の規定により、本会議は成立しておりますことをご報告し

ます。 

では、議事に入ります。本日の最初の議題は会長及び副会長の選任についてで

す。選任については、龍ケ崎市情報公開・個人情報保護審査会条例第 6条第 2項

の規定により、会長は委員の互選により選出し、その後、会長が副会長を指名す

ることとなっております。 

少しの時間、皆様方でご協議いただき、会長の選任をお願いしたいと思います。

副会長につきましても、皆様方でご協議いただければ、会長からの指名がスムー

ズに行くと思いますので、併せてよろしくお願いします。 

 《協議》 

萩原市長 それでは、周委員に、会長をお引き受けいただきたいと思いますので、どうぞ

よろしくお願いいたします。それでは私は以上をもちまして、進行役から降りさ

せていただきたいと思います。 

ご協力ありがとうございます。 

事務局 それでは、就任にあたり周会長より一言ご挨拶をいただきたいと思います。よ

ろしくお願いいたします。 

周会長 皆さまこんにちは。僭越ながら会長に就任させていただきまして、皆様、それ

から事務局のご協力のもとで誠心誠意、職務を果たしてまいりたいと存じており

ます。何卒よろしくお願い申し上げます。 



事務局 ありがとうございました。それではここからの議事の進行につきましては会長

にお願いしたいと思います。周会長よろしくお願いします。 

周会長 それでは引き続き副会長の選任を行いたいと思います。副会長は有川委員にお

引き受けいただきたいと思いますが、いかがでしょうか。 

有川委員 《承諾》 

周会長 ありがとうございます。 

それでは有川委員よろしくお願い申し上げます。 

それでは、引き続き議事を進めてまいります。なお、本日の会議の議事録署名

人につきましては、伊藤委員と鴻巣委員にお願いしたいと思いますがいかがでし

ょうか。 

伊藤委員、鴻巣委

員 

《承諾》 

周会長 議事録が出来上がりましたら確認と署名をお願いいたします。 

 続きまして議題（2）の情報公開決定に対する審査請求（諮問）についてです。 

こちらの議題につきましては審査請求を取り扱う会議であるため龍ケ崎市附

属機関の会議の公開に関する条例第 5条第 2項の規定に基づき、非公開となりま

す。本日、傍聴人はいらっしゃいませんのでこのまま会議を継続させていただき

ます。 

それでは事務局よりご説明をお願いいたします 

  

《以下、非公開》 

龍ケ崎市附属機関の会議の公開に関する条例第５条第２項の規定により非公開。 

 

次回以降の開催予

定 

次 回：8/22（木）15:00～ 

次々回：9/ 5（木）15:00～ 

情報公開 

公  開 

非公開（一部非公開を

含む）とする理由 

（龍ケ崎市情報公開条例第 9 条 2 号該当）

審査請求に関する議事において個人に関す

る情報が含まれるため。 

公開が可能となる時

期（可能な範囲で記

入） 

年   月   日 

 

  


